
公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争入札・指名
競争入札の別（総合

評価の実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率 備　　考

司研庁舎本館（Ｈ27）外部等改修工事

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.6
㈱歌工務店
東京都豊島区南大塚
2-18-25

一般競争入札
（総合評価）

46,537,200 41,472,000 89%

戸山町宿舎他1棟耐震改修実施設計業
務

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.13
㈱土屋建築研究所
東京都新宿区西新宿
6-14-1

一般競争入札
（総合評価）

6,782,400 6,480,000 95%

最高裁判所長官公邸耐震改修実施設計
業務

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.16

㈱文化財保存計画協
会
東京都千代田区一ツ
橋2-5-5

一般競争入札
（総合評価）

35,380,800 34,020,000 96%

市川簡裁庁舎増築等実施設計業務

支出負担行為担当官
東京高等裁判所事務局長
渡　部　勇　次
東京都千代田区霞が関1-1-4

H27.7.16
㈱陣設計
東京都港区六本木3-
5-15

一般競争入札
（総合評価）

40,381,120 30,240,000 74%

長野地裁上長野宿舎耐震改修等実施設
計業務

支出負担行為担当官
東京高等裁判所事務局長
渡　部　勇　次
東京都千代田区霞が関1-1-4

H27.7.31
㈱土屋建築研究所
東京都新宿区西新宿
6-14-1

一般競争入札
（総合評価）

2,203,200 1,944,000 88%

金沢地家裁小松支部庁舎機械設備等改
修工事

支出負担行為担当官
名古屋高等裁判所事務局長
森　島　　　聡
名古屋市中区三の丸1-4-1

H27.7.13
㈱スズキケンショウ
金沢市尾張町2-9-23

一般競争入札
（総合評価）

10,022,400 7,862,400 78%

津地家裁四日市支部庁舎外壁等改修工
事

支出負担行為担当官
名古屋高等裁判所事務局長
森　島　　　聡
名古屋市中区三の丸1-4-1

H27.7.27
長良工業㈱
岐阜市柳津町下佐波
8-46

一般競争入札
（総合評価）

25,131,600 15,552,000 61%

富山地家裁高岡支部庁舎改修工事

支出負担行為担当官
名古屋高等裁判所事務局長
森　島　　　聡
名古屋市中区三の丸1-4-1

H27.7.28
安達建設㈱
富山県南砺市野田
425-7

一般競争入札
（総合評価）

97,664,400 90,720,000 92%

庄原簡裁庁舎改修工事

支出負担行為担当官
広島高等裁判所事務局長
守　下　　　実
広島市中区上八丁堀2-43

H27.7.10
宮田建設㈱
広島県庄原市東城町
川西471-1

一般競争入札
（総合評価）

30,433,100 30,024,000 98%

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく競争入札に係る情報の公表（公共工事）



広島地家裁呉支部庁舎機械設備改修工
事

支出負担行為担当官
広島高等裁判所事務局長
守　下　　　実
広島市中区上八丁堀2-43

H27.7.23
中国システック㈱
広島市南区松川町3-
26

一般競争入札
（総合評価）

15,541,200 12,960,000 83%

山口地家裁岩国支部庁舎電気設備等改
修工事

支出負担行為担当官
広島高等裁判所事務局長
守　下　　　実
広島市中区上八丁堀2-43

H27.7.24
西条電気㈱
広島県東広島市西条
昭和町5-10

一般競争入札
（総合評価）

20,865,600 16,156,800 77%

佐賀地家裁庁舎電気設備改修工事

支出負担行為担当官
福岡高等裁判所事務局長
永　渕　健　一
福岡市中央区城内1-1

H27.7.24
三交電気工事㈱
福岡市南区横手3-14-
15

一般競争入札
（総合評価）

69,217,200 59,076,000 85%

仙台地裁気仙沼支部河原田宿舎他10棟
耐震診断業務

支出負担行為担当官
仙台高等裁判所事務局長
竹　内　　　努
仙台市青葉区片平1-6-1

H27.7.7
㈱善設計
東京都大田区仲池上
2-19-11

一般競争入札 8,629,200 4,827,600 55%

福島地裁旧庁舎等解体工事

支出負担行為担当官
仙台高等裁判所事務局長
竹　内　　　努
仙台市青葉区片平1-6-1

H27.7.8
阿部建材工業㈱
福島市町庭坂字杉ノ
下10-19

一般競争入札
（総合評価）

165,337,200 150,050,880 90%

秋田地裁八橋共同宿舎耐震改修実施設
計業務

支出負担行為担当官
仙台高等裁判所事務局長
竹　内　　　努
仙台市青葉区片平1-6-1

H27.7.16
㈱あい設計
広島市東区上大須賀
町10-16

一般競争入札
（総合評価）

6,998,400 4,644,000 66%

札幌地裁浦河支部常盤町南宿舎2棟外
20棟耐震診断業務

支出負担行為担当官
札幌高等裁判所事務局長
坂　田　威一郎
札幌市中央区大通西11

H27.7.7
㈱善設計
東京都大田区仲池上
2-19-11

一般競争入札 10,432,800 3,067,200 29%



公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によること
とした会計法令の根
拠条文及び理由（企
画競争又は公募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率
再就職の
役員の数

備　　考

函館地家裁庁舎改修工事設計変更

支出負担行為担当官
札幌高等裁判所事務局長
坂　田　威一郎
札幌市中央区大通西11

H27.7.27
㈱平林組
北海道函館市本通1-
25-17

会計法第29条の3第4
項
予決令第102条の4第4
号イ
本件工事は設計変更
契約であり，原契約
と一体として発注す
ることにより，現場
管理費等の諸経費の
節減を図ることがで
きるなど，現に契約
履行中の工事に直接
関連する契約とし
て，現に履行中の契
約者に履行させた方
が有利であるため。

6,415,300 6,345,000 98% -

徳島地裁新蔵町宿舎改修工事設計変更

支出負担行為担当官
高松高等裁判所事務局長
下　津　健　司
高松市丸の内1-36

H27.7.28
㈱坂本工務店
徳島市八万町犬山57-
1

会計法第29条の3第4
項
予決令第102条の4第4
号ｲ
本件工事は，設計変
更であり，原契約と
一体として発注する
ことにより，現場管
理費等の諸経費の節
減を図ることができ
るなど，現に契約履
行中の工事に直接関
連する契約として，
現に履行中の契約者
に履行させた方が有
利であるため。

11,437,200 11,340,000 99% -

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

一般競争入札・指名
競争入札の別（総合

評価の実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率 備　　考

最高裁判所耐震改修工事に伴う司法情
報通信システムネットワーク設定等作
業（平成27年度分）

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.1

ＫＣＣＳモバイルエ
ンジニアリング㈱
東京都港区三田3-13-
16

一般競争入札 2,689,200 1,728,000 64%

Ｊ・ＮＥＴアドレス帳システムのデー
タセンタ基幹インフラ移行役務

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.14

㈱ＮＴＴデータ・ア
イ
東京都新宿区揚場町
1-18

一般競争入札 76,929,696 63,720,000 82%

平成27年度司法修習生考試事務委託業
務

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.15

㈱全国試験運営セン
ター
東京都豊島区南池袋
2-49-7

一般競争入札 - 38,310,463 -

裁判統計データ処理システムの改修

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.17

三菱スペース・ソフ
トウエア㈱
東京都港区浜松町2-
4-1

一般競争入札 20,012,400 15,120,000 75%

蛍光灯等の購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.21
㈱パブリック商会
東京都町田市常盤町
3269

一般競争入札 3,392,150 2,936,120 86%

空調機用フィルターの購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.21
新日本美風㈱
大阪市港区市岡元町
3-3-16

一般競争入札 - 2,581,200 - 単価契約

逐条解説
非訟事件手続法の購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.21
㈱紀伊國屋書店
東京都新宿区新宿3-
17-7

一般競争入札 5,174,215 4,891,590 94%

分散リポジトリ機器等の賃貸借等

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.21

東京センチュリー
リース㈱
東京都千代田区神田
練塀町3

一般競争入札 2,917,762 1,947,822 66%

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく競争入札に係る情報の公表（物品役務等）



民事訴訟第一審手続の解説ほか18点の
製造

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.22
統計印刷工業㈱
東京都千代田区飯田
橋2-17-9

一般競争入札 - 3,808,494 -
一部単価
契約

司法情報通信システムにおけるウィル
ス対策機能等の設定変更作業等

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.22

㈱エヌ・ティ・
ティ・データ
東京都江東区豊洲3-
3-3

一般競争入札 121,854,510 55,080,000 45%

冷却水水管洗浄剤等の購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.24
新生ビルテクノ㈱
東京都台東区台東1-
27-1

一般競争入札 3,559,280 3,132,000 87%

民事総合資料ほか31点の製造

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.24
㈱ハップ
東京都江戸川区松江
1-11-3

一般競争入札 - 3,556,008 - 単価契約

冷却水系用スライムコントロール剤等
の購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.27
㈱ハイテック
東京都台東区浅草橋
4-2-2

一般競争入札 2,243,959 2,144,340 95%

市川簡易裁判所の備品等移転作業

支出負担行為担当官
千葉地方裁判所長
原　　　　　優
千葉市中央区中央4-11-27

H27.7.29
日本梱包運輸倉庫㈱
東京都中央区明石町
6-17

一般競争入札 1,213,812 537,840 44%

静岡地方・家庭裁判所管内における樹
木剪定及び除草等作業

支出負担行為担当官
静岡地方裁判所長
安　浪　亮　介
静岡市葵区追手町10-80

H27.7.6
㈱西野造園
静岡市駿河区八幡4-
1-15

一般競争入札 - 2,569,523 -

新潟地方裁判所新発田支部庁舎敷地等
の地積測量等業務

支出負担行為担当官
新潟地方裁判所長
都　築　政　則
新潟市中央区学校町通1-1

H27.7.13
㈱新潟測量社
新潟県新発田市城北
町2-7-26

一般競争入札 1,496,361 1,404,000 93%

印刷封筒等の購入

支出負担行為担当官
京都地方裁判所長
小久保　孝　雄
京都市中京区菊屋町

H27.7.22
ツバメ工業㈱
愛媛県四国中央市川
之江町2415

一般競争入札 2,156,556 1,399,212 64%

大津地方家庭簡易裁判所庁舎で使用す
る電気の購入契約

支出負担行為担当官
大津地方裁判所長
西　田　眞　基
大津市京町3-1-2

H27.7.24
㈱エネット
東京都港区芝公園2-
6-3

一般競争入札 - 9,832,615 - 単価契約

名古屋高等・地方裁判所合同庁舎で使
用するガスの供給

支出負担行為担当官
名古屋高等裁判所事務局長
森　島　　　聡
名古屋市中区三の丸1-4-1

H27.7.22
東邦瓦斯㈱
名古屋市熱田区桜田
町19-18

一般競争入札 - 18,063,611 - 単価契約

壁面収納庫等の購入

支出負担行為担当官
金沢地方裁判所長
萩　原　秀　紀
金沢市丸の内7-1

H27.7.28
㈱山岸製作所
金沢市小金町3-31

一般競争入札 3,296,138 3,240,000 98%

（
別
紙
様
式



執務机等の購入

支出負担行為担当官
広島高等裁判所事務局長
守　下　　　実
広島市中区上八丁堀2-43

H27.7.30
㈱五興
広島市安佐南区伴南
1-3-16

一般競争入札 3,174,422 3,132,000 98%

庄原簡易裁判所冷暖房機購入契約

支出負担行為担当官
広島地方裁判所長
中　本　敏　嗣
広島市中区上八丁堀2-43

H27.7.10
北辰映電㈱
広島市中区上幟町8-
39

一般競争入札 3,101,220 2,700,000 87%

家具類等購入契約

支出負担行為担当官
広島地方裁判所長
中　本　敏　嗣
広島市中区上八丁堀2-43

H27.7.10
㈱安西事務機
広島市西区楠木町3-
10-15

一般競争入札 2,912,322 2,725,920 93%

卓子等の購入契約

支出負担行為担当官
岡山地方裁判所長
齊　木　敏　文
岡山市北区南方1-8-42

H27.7.10
山陽事務機㈱
岡山市中区原尾島1-
2-20

一般競争入札 1,782,889 1,749,600 98%

玉島簡易裁判所及び笠岡簡易裁判所冷
暖房機購入等契約

支出負担行為担当官
岡山地方裁判所長
齊　木　敏　文
岡山市北区南方1-8-42

H27.7.10
安藤産業㈱
岡山市北区大供2-5-1

一般競争入札 8,926,632 7,927,200 88%

松江地方裁判所産業廃棄物等処理業務

支出負担行為担当官
松江地方裁判所長
稻　葉　重　子
松江市母衣町68

H27.7.9
㈱コナンクリーンシ
ステム
松江市富士見町1-14

一般競争入札 1,498,482 1,498,482 100%

作業の実施（熊本地裁外樹木剪定等）

支出負担行為担当官
熊本地方裁判所長
後　藤　眞理子
熊本市中央区京町1-13-11

H27.7.15
㈱梅荘園
熊本市東区花立2-24-
1

一般競争入札 - 3,132,000 -

作業の実施（岩崎宿舎解体等）

支出負担行為担当官
熊本地方裁判所長
後　藤　眞理子
熊本市中央区京町1-13-11

H27.7.15
㈱長門工務店
熊本市北区龍田陣内
4-18-6

一般競争入札 1,512,000 1,231,200 81%

物品の購入（熊本地方裁判所外備品）

支出負担行為担当官
熊本地方裁判所長
後　藤　眞理子
熊本市中央区京町1-13-11

H27.7.27
㈱カトー
熊本市中央区通町28

一般競争入札 4,963,593 4,747,356 95%

平成27年度鹿児島地方裁判所鹿屋支部
庁舎エレベーター設備保守点検業務

支出負担行為担当官
鹿児島地方裁判所長
大須賀　　　滋
鹿児島市山下町13-47

H27.7.1

三菱電機ビルテクノ
サービス㈱
東京都千代田区有楽
町1-7-1

一般競争入札 - 1,255,824 -

那覇地方裁判所石垣支部備品等移転作
業

支出負担行為担当官
那覇地方裁判所長
阿　部　正　幸
那覇市樋川1-14-1

H27.7.14
佐川急便㈱
熊本市東区小山町
1816-1

一般競争入札 1,706,562 496,800 29%

壁面収納庫等の購入

支出負担行為担当官
那覇地方裁判所長
阿　部　正　幸
那覇市樋川1-14-1

H27.7.21
㈱ジムキ文明堂
那覇市松山2-5-2

一般競争入札 5,622,372 4,827,600 85%



封筒等の印刷

支出負担行為担当官
那覇地方裁判所長
阿　部　正　幸
那覇市樋川1-14-1

H27.7.31
㈲文成印刷
那覇市上間364

一般競争入札 - 2,622,780 -

両開書庫等の購入

支出負担行為担当官
福島地方裁判所長
髙　橋　　　譲
福島市花園町5-38

H27.7.10
三英堂事務機㈱
福島県郡山市大町1-
6-14

一般競争入札 2,115,244 1,998,000 94%

用紙印刷業務

支出負担行為担当官
山形地方裁判所長
林　　　正　彦
山形市旅篭町2-4-22

H27.7.29
㈱小松印刷所
山形市錦町15-51

一般競争入札 1,380,024 910,666 65%

盛岡地方裁判所庁舎で使用する電気の
需給

支出負担行為担当官
盛岡地方裁判所長
村　山　浩　昭
盛岡市内丸9-1

H27.7.27

日本ロジテック協同
組合
東京都中央区佃1-11-
8

一般競争入札 - 7,281,832 - 単価契約

盛岡地方裁判所一関支部庁舎で使用す
る電気の需給

支出負担行為担当官
盛岡地方裁判所長
村　山　浩　昭
盛岡市内丸9-1

H27.7.27

日本ロジテック協同
組合
東京都中央区佃1-11-
8

一般競争入札 - 1,613,816 - 単価契約

平成27年度冷暖房用重油の購入

支出負担行為担当官
盛岡地方裁判所長
村　山　浩　昭
盛岡市内丸9-1

H27.7.31
北日本石油㈱
東京都中央区日本橋
蛎殻町1-28-5

一般競争入札 - 1,740,420 - 単価契約

事件部及び事務局関係用紙並びに事務
用封筒等の印刷製本業務

支出負担行為担当官
青森地方裁判所長
小　野　洋　一
青森市長島1-3-26

H27.7.27
㈱新印刷興業
青森市大字野木字野
尻37-728

一般競争入札 4,425,310 1,454,086 32%

札幌高等裁判所南2条宿舎敷地地下埋
設物調査業務

支出負担行為担当官
札幌高等裁判所事務局長
坂　田　威一郎
札幌市中央区大通西11

H27.7.29
㈱ビルメン日新
札幌市西区山の手2条
11-13

一般競争入札 4,580,929 1,078,920 23%

エアコンの購入契約

支出負担行為担当官
旭川地方裁判所長
竹　内　純　一
北海道旭川市花咲町4

H27.7.6
㈱サイトー
北海道旭川市神楽岡
14条7-1-22

一般競争入札 2,489,876 2,332,800 93%

壁面収納庫等の購入契約

支出負担行為担当官
旭川地方裁判所長
竹　内　純　一
北海道旭川市花咲町4

H27.7.27
㈱サイトー
北海道旭川市神楽岡
14条7-1-22

一般競争入札 2,295,432 2,241,432 97%

高松地方・家庭裁判所丸亀支部仮庁舎
用冷暖房機器の賃貸借

支出負担行為担当官
高松地方裁判所長
豊　澤　佳　弘
高松市丸の内1-36

H27.7.17

三菱電機クレジット
㈱
東京都品川区大崎1-
6-3

一般競争入札 12,974,040 9,037,548 69%

高松地方・家庭裁判所丸亀支部仮庁舎
用パッケージ型消火設備の賃貸借

支出負担行為担当官
高松地方裁判所長
豊　澤　佳　弘
高松市丸の内1-36

H27.7.10
大和リース㈱
大阪市中央区農人橋
2-1-36

一般競争入札 1,151,280 894,456 77%

松山地裁大洲支部庁舎裏山高木剪定等
作業

支出負担行為担当官
松山地方裁判所長

松山市一番町3-3-8

H27.7.24
大洲市森林組合
愛媛県大洲市菅田町
菅田甲1954-42

一般競争入札 3,490,020 3,141,018 90%

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

 



物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によること
とした会計法令の根
拠条文及び理由（企
画競争又は公募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率
再就職の
役員の数

備　　考

新判例体系公法編（623号）ほか（追
録）の購入

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.9
新日本法規出版㈱
名古屋市中区栄1-23-
20

会計法第29条の3第4
項
予決令第102条の4第3
号
当該物品は，出版元
からの販売に限られ
ており，契約相手か
らの直接販売に限ら
れている。

2,576,877 2,576,877 100% -

平成28年度裁判所職員採用試験広報用
パンフレット及び同ポスターの企画

支出負担行為担当官
最高裁判所事務総局経理局長
笠　井　之　彦
東京都千代田区隼町4-2

H27.7.13
㈱アドップ
東京都千代田区外神
田2-17-3

会計法第29条の3第4
項
予決令第102条の4第3
号
本件の業務につい
て，企画案の招請を
行い，受注者を選定
したものである。採
用された企画を実行
できるのは，当該企
画案を提出した㈱ア
ドップの企画に限ら
れるため，競争を許
さない。ついては，
同社と随意契約を締
結する必要がある。

1,620,000 1,620,000 100% -

独立簡易裁判所冷暖房器具の購入等

支出負担行為担当官
東京高等裁判所事務局長
渡　部　勇　次
東京都千代田区霞が関1-1-4

H27.7.31
東テク㈱
東京都中央区日本橋
本町4-8-14

会計法第29条の3第5
項
予決令第99条の2
競争入札の結果，落
札者がいなかったた
め

53,142,145 52,920,000 99% -

公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（
別
紙
様
式
（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式

（
別
紙
様
式


